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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK TƠ RE 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đăk Tơ Re, ngày       tháng      năm  

 

    KẾ HOẠCH 
Thực hiện trồng hoa, cây xanh trên các trục đường giao thông, trụ sở cơ quan, 

trường học, nhà rông, nhà văn hóa thôn và các công trình công cộng khác trên 

địa bàn xã Đăk Tơ Re năm 2023 

 

Thực hiện Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện Kon Rẫy tại buổi 

họp giao ban tuần ngày 27/02/2023.  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của thường trực Đảng ủy xã về việc tổ chức trồng 

hoa, cây xanh trên các trục đường giao thông, trụ sở cơ quan, trường học, nhà 

rông, nhà văn hóa thôn và các công trình công cộng khác trên địa bàn xã Đăk Tơ 

Re năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Re xây dựng Kế hoạch tổ chức trồng hoa, cây 

xanh trên các trục đường giao thông, trụ sở cơ quan, trường học, nhà rông, nhà văn 

hóa thôn và các công trình công cộng khác trên địa bàn xã Đăk Tơ Re năm 2023 cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Kêu gọi và phát động đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa 

bàn xã Đăk Tơ Re tham gia phong trào bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng 

ứng theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc Phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh phân tán giai đoạn 2021-2025” 

nhằm thực hiện chỉnh trang, khuôn viên, lòng lề đường, trồng hoa, cây xanh xây 

dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, cải thiện cảnh quan và ứng phó với 

biến đổi khí hậu góp phần phát triển kinh tế xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống 

người dân.  

- Tiến hành trồng các loại cây hoa, cây xanh đem lại ý nghĩa về môi trường, 

sinh thái; phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng trên địa bàn xã Đăk Tơ Re.  

2. Yêu cầu: 

- Phát động đến các thôn làng, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và mọi 

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tổ chức triển khai đến các cơ quan, trường học, các đơn vị đóng chân trên 

địa bàn xã, thực hiện trồng hoa, cây xanh tại khuôn viên được giao quản lý đảm bảo 

theo mục đích, yêu cầu đề ra.  
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- Các Ban ngành, đoàn thể xã phối hợp tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện; 

khuyến khích, vận động, giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn 

thể Chính trị xã hội ở thôn trong công tác chăm sóc, quản lý bảo vệ sau khi tổ chức 

trồng cây phải được chú trọng, đặc biệt quan tâm, gắn trách nhiệm chăm sóc, quản 

lý, bảo vệ cho từng tổ chức, cá nhân, đặc biệt là trách nhiệm cho đoàn viên, thanh 

niên tại cơ sở với mục tiêu “Trồng cây nào, sống cây đó”. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đối tượng trồng:  

- Trồng loài cây thân gỗ: Cây thông.  

- Trồng cây có hoa: Cây hoa giấy; cây đào rừng. 

- Ví trí tiến hành trồng: Trồng dọc tuyến đường quốc lộ 24, các tuyến đường 

giao thông trục xã, liên xã, trục xóm giao thông; trong khuôn viên các trụ sở, 

trường học, nhà rông, nhà văn hóa thôn, các công trình tín ngưỡng, các nghĩa trang 

nhân dân và các công trình công cộng khác. 

2. Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn xã. 

3. Quy mô: Dự kiến trồng 3.000 cây thông; 200 cây hoa giấy; 1.200 cây đào 

rừng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ. 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân 

tộc tích cực tham gia phong trào trồng cây xanh, nâng cao nhận thức của mọi tầng 

lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc trồng các loại cây nhằm gắn với nội 

dung chương trình xây dựng nông thôn phát triển kinh tế - xã hội và chương trình 

bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh thái. 

2. Kế hoạch thực hiện trồng cây hoa giấy, cây đào rừng, cây thông với số 

lượng dự kiến là 4.400 cây. Trong đó: 

2.1. Đối với cây thông: 

- Trồng dọc hai bên tuyến đường quốc lộ 24:  

+ Vị trí trồng: Điểm đầu từ thôn Đăk Puih giáp xã Đăk Blà - thành phố Kon 

Tum đến điểm cuối thôn Đăk Jri giáp cầu 23 xã Đăk Ruồng.  

+ Số lượng cây dự kiến: 2.400 cây (bình quân trồng 120 cây/1km);  

+ Chịu trách nhiệm thực hiện: Đoàn thanh niên xã Đăk Tơ Re và Chi đoàn 

thanh niên các thôn phối hợp với Ban quản lý và các hộ dân được bố trí cây. 

- Đối với các địa điểm khác: 

+ Vị trí trồng: Khuôn viên sân vận động thể thao trung tâm xã Đăk Tơ Re; các 

tuyến đường giao thông trục xã, liên xã, trục xóm; nhà rông, văn hóa, các khu nghĩa 
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trang 08 thôn; các trường học, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã và các điểm công 

cộng khác. 

+ Số lượng cây dự kiến: 600 cây. Việc phân bổ cho cây tùy vào nhu cầu thực 

tế của các đơn vị để bố trí sau.  

+ Chịu trách nhiệm thực hiện: Các đơn vị được giao chịu trách nhiệm bố trí 

nhân lực thực hiện trồng và chăm sóc cây. 

- Thời gian dự kiến trồng: Quý II/2023. 

2.2. Đối với cây Đào rừng: 

- Trồng dặm các vị trí cây đã chết đã được trồng những năm trước đây dọc 

tuyến đường quốc lộ 24 và các khu nghĩa trang các thôn.  

- Số lượng cây dự kiến: 1.200 cây (Ủy ban nhân dân xã; các Ban ngành; đoàn 

thể xã; Ban quản lý các thôn vận động người dân trực tiếp lấy cây từ nguồn cây có 

sẵn tại địa bàn thôn). 

- Thời gian dự kiến trồng: Đầu Quý II/2023 (Thời điểm cuối tháng 03/2023 

đến hết tháng 04/2023). 

2.3. Đối với cây hoa giấy: 

- Trồng dặm các vị trí cây đã chết đã được trồng trước đây dọc tuyến đường 

quốc lộ 24 qua địa bàn thôn Kon Săm Luh và vị trí giáp với thôn Kon Dơ Xing. 

- Số lượng cây dự kiến: 200 cây (Ủy ban nhân dân xã; các ban ngành; đoàn 

thể xã; Ban quản lý thôn Kon Săm Luh; Kon Dơ Xing vận động người dân trực tiếp 

lấy cây từ nguồn cây có sẵn tại địa bàn thôn). 

- Thời gian dự kiến trồng: Đầu Quý II/2023 (Thời điểm cuối tháng 03/2023 

đến hết tháng 04/2023). 

3. Về cây giống: 

- Đối với cây thông: cây giống được UBND huyện Kon Rẫy bố trí cấp từ 

nguồn huy động xã hội hóa của huyện. 

- Đối với cây Đào rừng và cây hoa giấy: Căn cứ Kế hoạch này các thôn, các 

đơn vị chủ động chỉ đạo chuẩn bị đủ số lượng cây giống có chất lượng (UBND xã 

sẽ có phân bổ và giao số lượng cụ thể theo từng thôn, đơn vị cho phù hợp). 

4. Về huy động nguồn lực: 

- Tăng cường huy động mọi nguồn lực xã hội, thực hiện đa dạng hóa nguồn 

vốn triển khai để trồng và bảo vệ cây xanh, trong đó: 

+ Tăng cường huy động vốn từ xã hội hóa, vốn đóng góp hợp pháp của các 

doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân tham gia trồng cây. 
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+ Kết hợp thực hiện lồng ghép các chương trình đầu tư công của nhà nước 

như: Kế hoạch phát triển lâm nghiệp giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Các chương trình phát 

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới.  

+ Ngoài sự đóng góp về vốn để mua vật tư, cây giống; tích cực huy động 

nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của các tổ chức, đoàn thể, quần 

chúng, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây 

xanh. 

5. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao năng lực, nhận thức: 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về vai trò, tác dụng của cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí 

hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội. 

- Phát động phong trào thi đua như “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, 

Ngày Môi trường thế giới” để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng 

rừng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban quản lý các thôn phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể của xã rà soát 

các vị trí phù hợp cho trồng cây xanh, xác định các khu vực ưu tiên trồng cây; bố 

trí đất trồng cây ở những vị trí phải ổn định lâu dài, đúng mục đích cho phát triển 

cây xanh, bảo đảm các tiêu chuẩn diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng theo 

quy định.. 

2. Công chức Địa chính Nông nghiệp xã: Hướng dẫn Ban quản lý các thôn, 

đơn vị liên quan thực hiện việc trồng và phát triển cây xanh; bảo đảm tạo cảnh 

quan, bóng mát theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định hiện hành. 

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể: 

+ Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong tuyên 

truyền, vận động thành viên tổ chức tham gia trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây 

xanh. 

+ Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng về mục đích, ý nghĩa của việc trồng 

và bảo vệ rừng, cây xanh; động viên, khuyến khích, kêu gọi toàn dân tham gia 

trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả. 

+ Triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây 

xanh. 

4. Cơ chế thực hiện và trách nhiệm trồng, quản lý, chăm sóc cây trồng: 

* Tổ chức trồng, chăm sóc và quản lý, bảo vệ cây trồng: 
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- Các Ban ngành, đoàn thể, trường học, các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã 

và đảng viên, nhân dân trên địa bàn xã thực hiện trồng cây, trồng đến đâu được đến 

đó, không thực hiện theo hình thức, phong trào; gắn với trách nhiệm trồng, chăm 

sóc và quản lý bảo vệ cây trồng.  

- Sau mỗi đợt phát động, Ban quản lý các thôn, các đơn vị tổ chức nghiệm thu 

đánh giá số lượng, tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng so với kế hoạch 

giao để gắn với việc đánh giá thực hiện nhiệm vụ hàng năm. Các cơ quan, đơn vị 

thực hiện trồng cây tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức Địa 

chính - NN xã). 

- Giao nhiệm vụ cho các Cán bộ, công chức, viên chức, Ban ngành, đoàn thể, 

trường học, các đơn vị hỗ trợ nhân dân phụ trách từng cung đoạn đường giao thông, 

khu vực địa điểm trồng cây từ khâu trồng đến khâu chăm sóc, bảo vệ cây trồng đến 

khi cây trưởng thành. 

- Sau khi tổ chức trồng cây, phân công rõ trách nhiệm quản lý bảo vệ cây 

trồng đối với từng, đơn vị và cá nhân. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trồng hoa, cây xanh trên các trục đường giao 

thông, trụ sở cơ quan, trường học, nhà rông, nhà văn hóa thôn và các công trình 

công cộng khác trên địa bàn xã Đăk Tơ Re năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (thay b/c); 

- Phòng NN&PTNT huyện (thay b/c); 

- TT Đảng Ủy, TT HĐND xã (thay b/c); 

- CT, 02 phó chủ tịch; 

- Mặt trận, đoàn thể (Ph/Th); 

- Các ngành, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn 
(T/h); 

- Ban quản lý các thôn; 

- Lưu VT; 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

A Nguy 
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